

Số:130/KH-UBND

Phước Mỹ, ngày 08 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NNĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Thực hiện Hướng dẫn số 03/HD-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2024 của UBND thành phố Quy Nhơn hướng dẫn Công tác bầu cử Trưởng thôn, Trưởng khu phố và việc lựa chọn Phó Trưởng thôn, Phó Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027;

Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/ĐU, ngày 08/10/2024 của Đảng ủy xã Phước Mỹ hướng dẫn Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Phước Mỹ nhiệm kỳ 2025 - 2027. Ý kiến kết luận của Đảng ủy tại Hội nghị ngày 08/11/2024;

Để đảm bảo công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027, trên địa bàn xã Phước Mỹ diễn ra đúng theo quy định, UBND xã Phước Mỹ xây dựng Kế hoạch bầu cử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 -2027 có ý nghĩa quan trọng đối với việc phát huy quyền dân chủ một cách rộng rãi trực tiếp trong cộng đồng khu dân cư ở thôn. Đồng thời Trưởng thôn giúp cho UBND xã tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ, các chỉ tiêu Kế hoạch của UBND xã giao cho từng thôn, thực hiện Nghị quyết của chi bộ và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy ước thôn văn hóa.

- Làm cho các cấp, các ngành, các hội đoàn thể và mọi công dân phát huy quyền dân chủ trong việc tham gia xây dựng chính quyền ở cơ sở, tích cực hưởng ứng để cho cuộc bầu cử được tổ chức đúng quy định của pháp luật và đạt kết quả tốt.

2. Yêu cầu

- Việc bầu Trưởng thôn được thực hiện công khai, dân chủ và do nhân dân ở thôn lựa chọn cho mình người đại diện có uy tín, có năng lực và trình độ phù hợp, biết chăm lo quyền lợi của nhân dân trong thôn và cùng với nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn được tiến hành theo nguyên tắc phổ thông, dân chủ và trực tiếp từ nhân dân và đảm bảo đúng quy định.

- Ban công tác Mặt trận và các chi hội, đoàn thể thôn cùng tham gia phối hợp để nhân dân và hội, đoàn viên của mình chọn người ra ứng cử hoặc đề cử Trưởng thôn và tham gia bầu cử đầy đủ, thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử phải đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội, kịp thời phát hiện xử lý những biểu hiện mất dân chủ, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

II. NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC BẦU CỬ

1. Nguyên tắc

a) Trưởng thôn, Trưởng khu phố là người đại diện cho Nhân dân thôn, khu phố, do cử tri đại diện hộ gia đình bầu cử tại hội nghị thôn, khu phố theo nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực tiếp.

b) Bảo đảm phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, Ban công tác Mặt trận và quyền làm chủ của Nhân dân trong việc xem xét giới thiệu, lựa chọn những người có uy tín, đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn để bầu cử Trưởng thôn, Trưởng khu phố.

2. Hình thức

Việc bầu cử Trưởng thôn, Trưởng khu phố được thực hiện bằng hình thức biểu quyết giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị thôn, khu phố quyết định.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ BẦU TRƯỞNG THÔN

1. Ban hành quyết định tổ chức bầu cử Trưởng thôn

Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định tổ chức bầu cử Trưởng thôn *(theo Mẫu số 1)*.

Quyết định tổ chức bầu cử Trưởng thôn phải được thông báo đến Nhân dân trên địa bàn, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, khu sinh hoạt Nhân dân của thôn và thông báo trên hệ thống truyền thanh chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.

2. Giới thiệu người ra ứng cử Trưởng thôn, Trưởng khu phố

a) Ban công tác Mặt trận thôn đề cử danh sách những người ứng cử Trưởng thôn. Trình tự thực hiện như sau:

- Trên cơ sở tiêu chuẩn của Trưởng thôn được quy định tại Điều 13 Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu phố (*ban hành theo Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định*), Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn.

Tiêu chuẩn của Trưởng thôn:

- + Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn.
- + Có độ tuổi từ đủ 21 tuổi trở lên.
- + Hiểu biết về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được Nhân dân tín nhiệm.
- + Có năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.
- + Tốt nghiệp Trung học cơ sở trở lên.
- Trưởng ban công tác Mặt trận thôn báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Trưởng thôn.
- Sau khi có ý kiến của Chi ủy Chi bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận thôn, khu phố để quyết định danh sách chính thức những người ứng cử (*ít nhất 01 người*).

* **Lưu ý:** Việc lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử trưởng thôn phải tham mưu chặt chẽ Chi ủy, bám sát thực hiện theo Hướng dẫn số 08-HD/BTC TU ngày 03/10/2024; Kế hoạch số 182-KH/ĐU ngày 29/8/2024 của Đảng ủy về đại hội Chi bộ trực thuộc (*trong đó: việc cơ cấu nhân sự Trưởng thôn theo hướng tham gia Chi ủy Chi bộ*).

- Căn cứ các ý kiến thảo luận, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn kết luận, nhận xét người được dự kiến ứng cử và thông qua biên bản hội nghị (*theo Mẫu số 2*).

b) Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn gửi biên bản hội nghị và danh sách những người ứng cử Trưởng thôn cho Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã. Danh sách những người ứng cử Trưởng thôn xếp theo vần A, B, C...*(đối với danh sách có từ 02 người trở lên ứng cử)*, được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận *(theo Mẫu số 3)* và niêm yết công khai tại nơi tổ chức bầu cử, khu sinh hoạt Nhân dân của thôn chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.

c) Các khiếu nại, tố cáo đối với những người ứng cử Trưởng thôn phải được Ban công tác Mặt trận thôn tiếp nhận giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết theo thẩm quyền chậm nhất 03 ngày trước ngày bầu cử.

3. Thành lập Tổ bầu cử

Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử ở các thôn sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp *(theo Mẫu số 4)*.

Thành phần Tổ bầu cử gồm: Tổ trưởng là đại diện Ban công tác Mặt trận thôn; Thư ký và các thành viên khác là đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện hộ gia đình ở thôn *(không có tên trong danh sách ứng cử Trưởng thôn)*.

Quyết định thành lập Tổ bầu cử phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn niêm yết tại nơi tổ chức bầu cử và khu sinh hoạt Nhân dân của thôn chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.

4. Lập, niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình

a) Chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử, Tổ bầu cử phải lập và niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình *(theo Mẫu số 5)* tại địa điểm tổ chức bầu cử và khu sinh hoạt Nhân dân của thôn.

b) Các khiếu nại, kiến nghị về danh sách cử tri tham gia bầu cử phải được Tổ bầu cử tiếp nhận giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết theo thẩm quyền và hoàn thành chậm nhất 02 ngày trước ngày bầu cử.

5. Các điều kiện phục vụ bầu cử

a) Khu vực bỏ phiếu

Tùy theo điều kiện cơ sở vật chất ở địa phương, Tổ bầu cử phân công thành viên trang trí khu vực bỏ phiếu bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm và chuẩn bị các phương tiện, điều kiện để cuộc bầu cử diễn ra thuận lợi.

Tổ bầu cử niêm yết Thẻ lệ bầu cử tại địa điểm tổ chức bầu cử và cử người hướng dẫn để cử tri thực hiện trong quá trình tham gia bầu cử.

b) Phiếu bầu cử (*đối với trường hợp bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín*)

Phiếu bầu cử có in sẵn đầy đủ họ và tên của những người ứng cử và có đóng dấu của Ủy ban nhân dân cấp xã ở góc trái phía trên (*theo Mẫu số 6A đối với trường hợp bầu cử có sổ dự và Mẫu số 6B đối với trường hợp bầu tròn*). Khi chuẩn bị Phiếu bầu cử phải bảo đảm số lượng dự phòng để dùng trong trường hợp cử tri viết sai, viết hỏng yêu cầu đổi phiếu bầu khác.

c) Hòm phiếu

Hòm phiếu bầu Trưởng thôn phải bảo đảm chắc chắn, phía mặt trước có dán hình Quốc huy, phía dưới có dòng chữ “HÒM PHIẾU” và có kích cỡ phù hợp bảo đảm chứa hết số phiếu bầu của cử tri.

Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm in ấn phiếu bầu cử, mẫu biên bản kiểm phiếu, danh sách những người ứng cử, thùng phiếu và các vật dụng khác cho Tổ bầu cử để triển khai việc bầu cử theo tiến độ kế hoạch bầu cử.

IV. TỔ CHỨC BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN

Hội nghị bầu cử Trưởng thôn được tiến hành khi có trên 50% số cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tham dự và được thực hiện theo trình tự các bước sau đây:

- **Bước 1:** Tổ trưởng Tổ bầu cử tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự hội nghị; thông qua quyết định tổ chức bầu cử; quyết định thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; thành phần cử tri tham gia bầu cử.

- **Bước 2:** Tổ trưởng Tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của Trưởng thôn và mời đại diện Ban công tác Mặt trận thôn giới thiệu danh sách những người ra ứng cử Trưởng thôn do Ban công tác Mặt trận thôn đề cử và Chi ủy Chi bộ thôn thống nhất.

- **Bước 3:** Tổ trưởng Tổ bầu cử tổ chức cho cử tri thực hiện quyền tự ứng cử hoặc đề cử người có đủ tiêu chuẩn, điều kiện để tham gia ứng cử.

- **Bước 4:** Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý kiến của cử tri, Tổ bầu cử ấn định danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách những người ứng cử được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị lựa chọn và có giá trị khi có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị tán thành.

- **Bước 5:** Tổ trưởng Tổ bầu cử tiến hành lấy ý kiến của cử tri về hình thức bầu cử Trưởng thôn bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín.

Nếu có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị biểu quyết tán thành việc bầu cử Trưởng thôn bằng hình thức giơ tay thì Tổ bầu cử triển khai việc bầu cử và kiểm đếm trực tiếp số người biểu quyết, lập Biên bản *(theo Mẫu số 7A)*.

Nếu hội nghị quyết định việc bầu cử Trưởng thôn bằng hình thức bỏ phiếu kín thì chuyển sang Bước 6.

- **Bước 6:** Tổ bầu cử cho kiểm tra, niêm phong hòm phiếu, phát phiếu bầu cử, hướng dẫn cử tri ghi phiếu bầu và bỏ vào hòm phiếu theo quy định; việc kiểm phiếu được tiến hành tại hội nghị ngay sau khi kết thúc việc bỏ phiếu.

Trước khi kiểm phiếu, Tổ bầu cử mời 02 cử tri *(biết chữ, không có tên trong danh sách ứng cử Trưởng thôn)* có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu và lập Biên bản kiểm phiếu bầu cử *(theo Mẫu số 7B)*.

Tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn kèm theo Biên bản gửi đến Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã.

- Người trúng cử Trưởng thôn ra mắt hội nghị.

V. XÁC ĐỊNH KẾT QUẢ BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN

1. Người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ *(hoặc trên 50% số biểu quyết bằng hình thức giơ tay)* so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình có tên trong danh sách cử tri tán thành.

2. Trường hợp không có người nào trong danh sách ứng cử có số phiếu bầu đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ *(hoặc trên 50% số biểu quyết bằng hình thức giơ tay)* so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình có tên trong danh sách cử tri tán thành, thì ghi rõ vào Biên bản: *“Không có người trúng cử, đề nghị tổ chức bầu cử lại”*.

Quy trình tổ chức bầu cử lại được thực hiện như lần đầu. Thời gian tổ chức bầu cử lại do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 ngày, kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu.

3. Nếu tổ chức bầu cử lần thứ hai mà vẫn không bầu được Trưởng thôn thì Ủy ban nhân dân cấp xã thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động của thôn.

Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời, Ủy ban nhân dân cấp xã phải tổ chức bầu Trưởng thôn.

VI. CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN

1. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo và hồ sơ bầu cử do Tổ trưởng Tổ bầu cử gửi đến, Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn của từng thôn (*theo Mẫu số 8*) hoặc quyết định việc bầu cử lại. Trường hợp không ban hành quyết định công nhận hoặc quyết định bầu cử lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

2. Quyết định công nhận hoặc văn bản về việc không công nhận kết quả bầu cử của Ủy ban nhân dân cấp xã phải được công bố công khai cho Nhân dân biết.

Trưởng thôn chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã.

VII. THỜI ĐIỂM BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN, TRƯỞNG KHU PHỐ

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/ĐU, ngày 08/10/2024 của Đảng ủy xã Phước Mỹ hướng dẫn Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Phước Mỹ nhiệm kỳ 2025 – 2027. Ý kiến kết luận của Đảng ủy tại Hội nghị Đảng ủy ngày 08/11/2024. Việc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 được tiến hành sau khi chi bộ thôn đã tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025 – 2027 và hoàn thành trong quý I năm 2024.

Ngày bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 được tổ chức vào ngày chủ nhật, ngày 30/03/2025.

VIII. VIỆC LỰA CHỌN PHÓ TRƯỞNG THÔN

Căn cứ Điều 4 Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu phố (*ban hành theo Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh*) quy định: “Thôn có trên 500 hộ gia đình có thể bố trí 01 Phó Trưởng thôn; khu phố có trên 600 hộ gia đình có thể bố trí 01 Phó Trưởng khu phố”. Thôn Thanh Long tạm tính có 940 hộ và thôn Long Thành có 599 hộ, mỗi thôn được bố trí 01 Phó Trưởng thôn.

Phó Trưởng thôn do Trưởng thôn lựa chọn, báo cáo Chi ủy chi bộ và thống nhất với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận.

IX. PHÂN CÔNG CÁN BỘ PHỤ TRÁCH CÔNG TÁC BẦU CỬ

1. **Đối với cán bộ phụ trách:** UBND xã sẽ thành lập BCĐ bầu cử (*có bảng phân công riêng*).

2. Văn phòng – Thống kê xã: Chuẩn bị in ấn mẫu biểu, phiếu bầu theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã. Chịu trách nhiệm cấp văn phòng phẩm cho tổ bầu cử ở thôn và tất cả các nội dung phục vụ công tác bầu cử, tổ bầu cử.

3. Công an xã: Xây dựng Kế hoạch bảo vệ bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã (03 thôn), mỗi thôn có: 01 công an phụ trách thôn, các Tổ ANCS thôn tham gia bảo vệ.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã: Xây dựng Kế hoạch, phối hợp và phân công lực lượng dân quân đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước và trong ngày diễn ra bầu cử ở từng thôn trên địa bàn xã.

5. Tài chính – kế toán xã: Có kế hoạch chuẩn bị kinh phí phục vụ bầu cử Trưởng thôn.

6. Văn hóa – Xã hội xã: Phối hợp thực hiện trang trí tại các điểm bầu cử.

7. Đài truyền thanh xã: Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo; thời gian, địa điểm để tiến hành bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã (03 thôn) để toàn thể nhân dân biết và tham gia bầu cử đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn xã Phước Mỹ. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung. Đề nghị các bộ phận phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT. HĐND xã;
- CT và PCT.UBND xã;
- BTT UBMT và các hội đoàn thể;
- BND (03 Thôn), BCTMT (03 thôn) ;
- Các ngành UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Minh Thi